Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400254

254

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019-2021

Processo nº: 202116448038949. Contratante: Secretaria da Segurança Pública. Contratada:
Companhia Brasileira de Cartuchos, CNPJ: 57.494.031/0001-63. Objeto: Aquisição de
munições. Recurso: 223/União. Valor total: R$ 448.600,00 (quatrocentos e quarenta e oito
mil e seiscentos reais). Fundamentação: inciso I do Art. 25 da Lei nº 8.666/93. Ratificação:
08/10/2021. Agnaldo Augusto da Cruz Subsecretário da Segurança Pública

AVISO ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 202100002028636.
Órgão Gerenciador: Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública -

SEGEN/DIGES. Vigência da Ata: 14/12/2020 a 13/12/2021. Órgão Aderente: Secretaria de
Estado da Segurança Pública (PMGO). Objeto: Coletes balísticos. Recurso: 100/Tesouro e
280/União. Valor Total: R$ 5.948.190,00 (cinco milhões novecentos e quarenta e oito mil
cento e noventa reais). Fornecedor: Inbraterrestre Indústria e Comércio de Materiais de
Segurança Ltda - CNPJ nº 12.887.936/0001-65. Data: 13/10/2021.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
Subsecretário da Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092-2021

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 092/2021, Disputa
Geral, cujo objeto é: Caminhão itinerante. As propostas e documentos serão recebidos
virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até o dia 29/10/2021 às 09h (Horário de
Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no
Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site
www.seguranca.go.gov.br.

RICARDO SALGADO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Convênio nº
8 9 7 9 5 3 / 2 0 2 0 - S U D ECO.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Cessionário: Conforme tabela abaixo.

. Nº MUNICÍPIO / PROCESSO TERMO DATA DE ASSINAT.

. 1 Arenópolis / 202117647003239 061/2021 13/10/2021

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
em Goiânia, aos 13 dias de outubro de 2021.TIAGO FREITAS DE MENDONÇA Secretário de
Estado

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer- GO, torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, por item, exclusivo para ME
e EPP, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia
04/11/2021, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à contratação de
empresa para aquisição de materiais esportivos de artes marciais para serem utilizados na
Implementação e Desenvolvimento de núcleo de formação esportiva, no município de
Trindade no Estado de Goiás, conforme legislação e especificações, quantitativos e
condições constantes no edital e seus anexos, relativo ao Processo nº 202117576001720,
nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, Lei Federal nº 9.615/1998, Lei Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 2012,
Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Estadual nº 18.989 de 27 de agosto de 2015 e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.esporte.go.gov.br. Lembramos
ainda que os documentos de Habilitação e a Proposta deverão ser anexados antes da
sessão do pregão.

Goiânia, 13 de outubro de 2021.
PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Gerente de Compras Governamentais

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO N.º 19743/2021-UEMA. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
03/2021. Contrato n.º 055/2021-UEMA. PARTES: Universidade Estadual do Maranhão
(UEMA), inscrita no CNPJ/MF sob n.º 06.352.421/0001-68, e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (FAPEAD), inscrita no CNPJ sob 06.145.017/0001-13.
OBJETO: a contratação de fundação sem fins lucrativos com a finalidade de dar apoio à
execução da Meta 1, Etapa 1 do Convênio n.º 904067/2020-CAPES/UEMA, celebrado entre
a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e a Universidade
Estadual do Maranhão (UEMA), na gestão das atividades administrativas e financeiras
necessárias à sua execução. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, XIII, da Lei n.º 8.666/1993, e
em conformidade com as disposições da Lei n.º 8.958/1994, da Lei n.º 10.973/2004 e do
Decreto n.º 7.423/2010. VALOR: R$ 271.339,20 (duzentos e setenta e um mil trezentos e
trinta e nove reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 07/10/2022. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇ ÃO :
12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118; SUBAÇÃO: 018038; NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.39.05; FONTE: 0103000000/0611904067. SIGNATÁRIOS: pela UEMA, Prof.
Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72;
pela CONTRATADA, o Sr. José de Ribamar Lisboa Moura, inscrito no CPF sob o n.º
012.249.303-63. DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu Pregoeiro,
na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19,
informa que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, de interesse da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -
UEMA, conforme a seguir discriminado:

. DAT A HORA P R O C ES S O

. 27/10/2021 09hs30min Nº 106991/2021 Pregão Eletrônico nº 043/2021

. Objeto: Aquisição de equipamentos de laboratório destinados a Universidade Estadual do
Maranhão (UEMA), comtemplados no - Convênio nº 903139/2020.

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Informa-se ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no site da
Universidade Estadual do Maranhão, onde poderão ser consultados e adquiridos
gratuitamente, através do site www.licitacoes.uema.br, e www.comprasnet.gov.br.
Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 2016-8114.

São Luís, 8 de outubro de 2021.
MARIA DOS REMÉDIOS DOS SANTOS MARQUES

Presidente da Comissão Setorial Permanente de Licitação
da CSL/UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu Pregoeiro,
na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19,
informa que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, de interesse da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -
UEMA, conforme a seguir discriminado:

. DAT A HORA P R O C ES S O

. 25/10/2021 09hs30min Nº 13500/2021 Pregão Eletrônico nº 042/2021

. Objeto: Aquisição de equipamentos para academias ao ar livre - Convênio nº
879055/2018 - UEMA/MDS/CEF.

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Informa-se ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no site da
Universidade Estadual do Maranhão, onde poderão ser consultados e adquiridos
gratuitamente, através do site www.licitacoes.uema.br, e www.comprasnet.gov.br.
Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 2016-8114.

São Luís, 6 de outubro de 2021.
MARIA DOS REMÉDIOS DOS SANTOS MARQUES

Presidente da Comissão Setorial Permanente de Licitação
da CSL/UEMA

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 345/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160.250/2021 - EMSERH
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, DAS ÁREAS MÉD I CO -
HOSPITALARES, EXTERNAS E ESQUADRIAS COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA, MATERIAIS, PRODUTOS
SANEANTES, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, PARA ATENDER À NECESSIDADE DA
UNIDADE DE SAÚDE HOSPITAL DA ILHA, ADMINISTRADOS PELA EMPRESA
MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote
DATA DA ABERTURA: às 14h30min do dia 11 / 11 / 2021, horário de Brasília/DF.
ID nº [901249]
Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br
Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br).
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16,
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 8 de outubro de 2021.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Agente de Licitação da EMSERH
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - UASG 925129

Nº Processo: 5756/2021. Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de
Material Permanente (cadeiras e poltronas), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 14/10/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Prof. Carlos Cunha, Nº 3.261, Calhau - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/925129-5-00050-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARCELO CLAUDIO MENDES PASSOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2021) 925129-00001-2021NE000001

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 5/2021-CSLIC/SEAP

PROCESSO Nº 93060/2020 - SEAP
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de sua

Comissão Setorial de Licitação - CSLIC, torna público aos interessados que realizará licitação
epigrafada, conforme condições e especificações constantes no edital e anexos, tendo como
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO-ETE E REDE COLETORA DE ESGOTO
NO COMPLEXO PENITENCIARIO DE PEDRINHAS, que será realizada no DIA 16 DE NOVEMBRO
DE 2021, ÀS 14 HORAS E 30 MINUTOS, na Sala de Reuniões do Conselho Penitenciário desta
SEAP, localizada na Rua Gabriela Mistral, nº 716 - Vila Palmeira, CEP - 65045-070, nesta
Capital.

O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no site
'www.seap.ma.gov.br" e através dos e-mails cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br.
Outras informações em (98) 99106-4279.

São Luís/MA, 13 de outubro de 2021.
LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE

Presidente da CSLIC/SEAP

lila.soares
Realce